[bookmark: _GoBack]城教函〔2023〕 83号
同意公开                                    办理等级：A

城口县教育委员会
关于县政协十届二次会议第87号提案的复函

周垒委员：
您提出《关于加强青少年学生劳动教育的建议》收悉。现答复如下：
 首先，非常感谢您对全县教育的关注与关心。您提出的建议从我县中小学生综合素质的发展现状出发，中肯地指出了在劳动教育存在的实际问题，并针对性提出了具体建议，这充分说明您非常关心下一代的健康成长，高度关注我县教育事业发展现状。对此，我委深表感激，近年来，我县中小学在劳动教育方面积极探索，取得了一定成绩。
现将具体情况回复如下：
一是加强课程体系建设。明确并保证开足劳动教育课时，义务教育阶段三到九年级开设综合实践活动中的劳动与技术教育课，普通高中阶段严格执行通用技术课程标准，课时可视情况相对集中。各校结合实际开设劳动教育校本课程，让学生在特色劳动中学习劳动技术。各学科课堂结合学科特点，挖掘劳动教育因素，加大劳动观念和态度的培养，引导学生懂得劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的道理，已指导巴山红乡劳动教育基地启动基地劳动教育课程体系建设。同时，各学校已结合本校实际，建立校本劳动课程，校内、校外有机结合。
二是加强劳动实践阵地建设。2021年 ，我们开展了劳动教育实践基地创建，在各部门、各单位的推荐下，自主申报的有8个企业（单位），通过资料审核、现场踏勘，最终确定了久益农业蔬菜种植基地、职教中心实做实训基地、巴山红乡研学基地3个首批县级劳动教育实践基地。全县各级各类学校积极发挥自身优势，建立校内劳动场所，如咸宜小学、明中小学、沿河小学、岚天小学、鸡鸣小学、龙田小学等，呈现一派生机勃勃的景象。团教协作，县青少年学生校外活动中心在周末组织学生参加劳动，满足学生劳动体验的需要。与社区教育融合，组织学生周末社区报到，参与力所能及的公益劳动。
三是加强师资队伍建设。聘请能工巧匠、专业技术人员担任劳动教育教师，如：沿河小学聘请当地篾匠，教授学生相应技能，孩子们在乐中学，玩中学；河鱼小学、咸宜小学家长进校园指导农耕种植；鸡鸣小学与政府紧密联系，聘请茶艺工人等。
劳动教育在被丢失这么多年后被重提，所以，从总体上看，劳动教育仍存在诸多薄弱环节和问题，需要政府大力投入，学校、社会、家庭共同担任起未成年人的教育任务，作为主管部门，我们将主动作为，继续努力探索在劳动教育方面的新路子。
最后，再次感谢您对全县教育工作的关心，欢迎您对我们的工作多提宝贵意见，希望今后继续得到您的更多关注和支持。
此复函已经唐真兴主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写回执卡，并寄给县政协提案委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

联 系 人：汪芝荣
联系电话：13609449100
邮政编码：405900

城口县教育委员会
2023年6月5日

抄送：县政府办公室，县政协提案委。
— 1 —